

# GŁOS MIESZCZAŃSKI

Pismo tygodniowe, poświęcone sprawom polskiego rękodzielnictwa, handlu i mieszczaństwa.

Przedpłata wynosi: kwartalnie 2 zł 50 gr., półrocznie 5 zł., rocznie 10 zł. Cena pojedynczego egzemplarza 20 gr.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Kraków, ul. św. Krzyża 1. 11. — Tel. 3344. — Konto P. K. O. w Krakowie 404.496

## W zasadniczej sprawie.

### Treść numeru:

W zasadniczej sprawie.

Dr. B. Rozmarynowicz, adwokat: „Z tajemnic waloryzacji kapitałów”.

Adam Chmiel, dyrektor Archiwum aktów dawnych m. Krakowa: „Godność rzemiosła”.

St. G. O. „drożyznie” polskiego obywatela.

H. Galski: Rzemiosło piekarskie dziś a dawniej.

F. Borylski: Szanujmy czas!

Iżba Rzemieślnicza w Grudniaku nadsyła nam pismo, w którym ponasza kwestję dla rzemieł polskiego nader domowej wagi. Bo sprawę ustawowego uregulowania stosunków rękodzielnictwa. Sprawa ta ma stać się wkrótce już przedmiotem obrad ciała ustawodawczego. W najbliższych numerach naszego pisma, będziemy jeszcze mieli możność do niej powrócić.

Jedną z przyczyn niedorozwoju jest w naszym ciągu brak jednolitej i celowej pod względem ustroju ustawy przemysłowej i rzemieślniczej. Przepisy nowych ustaw z zakresu Ministerstwa Przemysłu i Handlu, Pracy i Opieki Społecznej, Wyznań religijnych i Oświecenia publicznego, jako oddzielne czynniki regulujące stosunki i potrzeb rzemiosła, jakoteż dłałbność tychże, są w stosunku do rzemiosła niewystarczające, sprzeczne pod względem celowości działania, mało uwzględniające specjalne potrzeby rzemiosła i rozbieżne pod względem definicji: co jest rzemiosło — brak zasad, których ustalić celowo zdanie.

Klasyfikowanie przemysłu na wielki, drożny i rękodzielnictwo — nie wytrzyma krytyki, tem więcej dzielenie na kategorię stosownie do zatrudnionych pracowników lub ilości posiadanych maszyn i silników. Wypychanie rzemiosła pod pojęcie, że rzemieślnikiem jest ten, kto pracuje bez maszyn, z małą ilością ludzi, a więc w całym znaczeniu rękodzielnictwa jest dla rozwoju rzemiosła i kultury zawodowej szkodliwe.

Iżemiosło nie może się opierać li tylko na elementu gospodarczo najbliższym, gdyż tenże nie jest w możności pracować nad rozwojem kultury zawodowej. Wyraża się też pojęcie rzemieślnika pewną próżność społeczna. Wielka część nie idzie w kierunku potęgowania siły wewnętrznej swych warsztatów, lecz zewnętrznie nazwami: fabryka, kupiec i t. d. uczeka od „niehonorowej” dla niej i powodu niepotrzebnej i nieshusznego klasyfikowania nazwy, rzemiosła; traci swój naturalny związek z ogólnem dążeniem rzemiosła i stracony jest dla wspólnej pracy nad podniesieniem poziomu zawodowego. Wielu znowu celowo wprowadza w błąd tak opinie publiczną, jak i władzę, celem uchylecia się od obowiązku, przewidzianych ustawodawstwem. Zdaniem naszym, winna klasyfikacja przemysłu być w następującym kierunku:

Wielki przemysł, obejmujący hutę, walcownię, rafinerię i t. p. przedsiębiorstwa, przemysł średni, opierający się o wytwórczość masową na podstawie li tylko techniki mechanicznej i matematyki Do niego zaliczamy już wielkie fabryki maszyn, przetwórcze chemiczne i t. p.

drożny przemysł, do którego zaliczają się wszystkie przedsiębiorstwa, którzy nie są rzemieślnikami, a więc destylarnie miodu, wytwórnie pierników, karmelków i t. p.

Rzemiosło, do którego zaliczają się wszystkie zawody, opierające się wytwórczością artystyczną na podstawie techniki, lecz także przemysłu tworzącego indywidualnie i pierwotnie artystycznego, podstawą którego ob-

laby sztuka stosowana czy kulinarna. Obojętnym jest, czy poszczególne przedmioty, które jest ręczne, czy za pomocą maszyn, która technika daje zawodowi do rekl. Rzemiosło musiał być organizmem żywym i błędnym byłoby skazywać je na niedorozwój przez urabianie niemiennia, że przedmioty zrobiony zapożyczając maszyn nie jest rzemieślniczym, a jego wytwórcą rzemieślnikiem.

Pod względem gospodarczym i fiskalnym należałoby rozróżnić: rzemiosło większe, średnie i drobne, z względniem czynników, jakim jest Bóg zatrudnionych pracowników i ilość maszyn.

To ustosunkowanie pojęcia przemysłu w ogólności jest konieczne ze względu na potrzeby specjalnej i szczegółowej opieki z jednej, a ograniczenie kompetencji jurystycznych i ustawowych z drugiej strony. Regulowanie spraw z zakresu pracy i opieki społecznej, czysto przemysłowej i zawodowo-kulturalnej napotyka na trudności właśnie z braku po wyższego rozstrzygnięcia. Inną miarę obowiązków fiskalnych również należy stosować na zawody czysto rzemieślnicze, a inną na zawody rzemieślnicze. Inaczej o skutecznej obronie rzemiosła, jak i celowej kulturalnej pracy zawodowej mowy być nie może.

Takie postawienie kwestji jest również potrzebne ze względów podporządkowania prawno-rzemiosła jednej władzy, która objmowałaby określone zadania rzemieślnicze, a więc i zakresu opieki społecznej uczeni i do kształcenia zawodowego. Obecna ingerencja ustawowa, wypływająca z zakresu Opieki Społecznej, która się z prawno-cywilnym postawieniem spraw uczniowskich, które oparte są na władzy podzielnictwa. W interesu rozwoju rzemiosła były, ażeby to prawne ustosunkowanie uczeni podtrzymały.

Niejasne i niesprecyzowane uchwylenie sprawy przez dotychczasowe przepisy stare i nowe (ze sobą sprzeczne) zrobiło już wiele szkody w rzemiosle i podważyło pojęcie pod względem moralnym u młodzieży, która w okre-

sie najpotrzebniejszym pozawolania jest władzy podzielnictwa (mimo zawartania jej kontraktem uczniowskim) i uniemożliwia celowe kształcenie uczeni (zainteresowanie majstra uczniem musi w tych warunkach być słabe), bo uczeń wytmka się i tak z pod problematycznej odpowiedzialności majstra. Również przy doświadczenia zawodowego nie odpowiadają potrzebom, w których czynnik trzeci, zupełnie nieobeznany z potrzebami rzemiosła, kieruje niemi ponad głowami zainteresowanych.

Działania istniejących obok siebie trzech władz (Min. Przemysłu, Oświaty i Opieki Społecznej) ze punktu widzenia celowości nieomówi. Dowodzą tego doświadczenia ubiegłych lat. Spuścizną, jaką pozostawiło nam rzemiosło niemieckie (zaszablony rzemiosła) nie usunie się poczynniami, jakie widzimy w dziedzinie szkolnictwa zawodowego. Odpowiedzialność za to, co istnieje, nie spada na rzemiosło. Rzemiosło nie może również brać na siebie odpowiedzialność w warunkach, gdzie z małym podwieszeniem przez czeleństwa na siebie wyłącznie rząd. Zdecentralizowana współpraca jest natomiast wobec małej znajomości spraw wewnętrznych rzemiosła przez poszczególne Ministerstwa, ogromu pracy, oraz skomplikowanego urzędowania, niemożliwa. Jedynym wyjściem jest podporządkowanie wszelkich spraw rzemieślniczych jednemu wydziałowi przy Ministerstwie Przemysłu i Handlu i stworzenie specjalnych wydziałów dla spraw rzemieślniczych przy Województwach.

## Z tajemnic waloryzacji kapitałów.

Przedsiębiorstwa przem. i handl. — Banki. — Listy zastawne.

Wobec aktualnej dziś kwestji waloryzacji kapitałów zakładowych instytucji przemysłowych, handlowych i banków, nie od rzeczy będzie przypatrzeć się, jak wygląda ta waloryzacja w praktyce, do czego pryncyp ubocznie się dąży i jakie tego są bezpośrednie skutki.

Ważnym najpierw kilka znanych przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych, które już waloryzacje uchwaliły. A więc: Towarzystwo akcyjne Cegielski zamiana 6.000.000 starych akcyj na 132.000 nowych po 50 zł, nominalnie, t. j. 50 starych na 1 nową, Lwowski akce. Tow. Inżynierów 400.000 starych na 40.000 nowych po 100 zł, nominalnie, t. j. 10 starych na 1 nową, Bracia Nobel 2.340.000 starych na 234.000 nowych po 50 zł, nominalnie, t. j. 10

starych na 1 nową, Cieliew 900.000 starych na 90.000 nowych po 10 zł, nominalnie, t. j. 10 starych na 1 nową, Krakus 901.000 starych na 180.200 nowych po 10 zł, nominalnie, t. j. 5 starych na 1 nową, Trzebińsko 450.000 starych na 45.000 nowych po 20 zł, nominalnie, t. j. 10 starych na 1 nową, P. T. H. 3.775.000 starych na 151.000 nowych po 25 zł, nominalnie, t. j. 25 starych na 1 nową.

Wyborom dla przykłału najpierw z przemysłowych: „Krakus” i „Trzebińsko żelazo”. Kapitał zakładowy Krukusa pobrano od akcjonariuszy (bez uwzględnienia zniżki z powodu deflacji waluty) waloryzowany w pełną wartość według zamknięcia poprzedniego półroczu subskrypcyj, wynosi około 600.000 zł, podczas gdy ustalony nowy kapitał Spółki wynosił ma

1.892.000 zł (co oznacza subwę wartości i starszą akcję po 470 zł) jest stanowiąca za moim).  
„Zrobiona żelazo” pobiera analogicznie jak wyżej, tytułem kapitału zakładowego w siedmiu subskrypcjach około 700.000 zł, podczas gdy nową kapital zakładowy ustalono na 900 tysięcy złotych. Uderza tutaj, że akcjonariusze na kapital zakładowy wpłacili mniej, aniżeli wpłaciła na nową kapital w walucie złotowej.

Przypatrzmy się natomiast, jak wygląda nasza kasyjka w instytucji handlowej, jakiej jest P. T. H. Tutaj pobrano na kapital zakładowy łącznie w siedmiu emisjach około 7.500.000 zł (nie uwzględniając zaś z powodu doładowań), tymczasem nowy kapital zakładowy ma wynosić tylko 3.475.000 zł. I to pierwsza ciekawa sprawa, która na tych przekształcenia widać. Połóżmy się w instytucjach przemysłowych widocznym jest powiększenie majątku akcjonariuszy, oznaczone w nominalne akcje, to w instytucji handlowej widać zmniejszenie o równo tego majątku. Wskazuje to na lepszą gospodarkę w rzemiośle i w handlu.

Teraz ciekawy wypadek z tej dziedziny. „Chodorów”, zniszczony w czasie wojny, pierwotny swój kapital zakładowy (100 akcji — 1 gros na Walei Zrom) zmniejszył w r. 1919, rozpoczynając na nowo swą działalność, o połowę t. j. na 2.500.000 kron. Równocześnie wydał nowo 2.500.000 z kuponami 35% na 1/12500 części odskobowania, jakoby ewentualnie przedzielnostwo od Prinsesa otrzymał. Ciekawostką nie otrzymał ponad to niemniej nowo subskrypcje. Nie uwzględniając pierwszych akcjonariuszy nie mających prawa głosów, którzy owym rzekłom odskobowaniem zamiliwono omyłkowo kapital, stawiając wszystkich na równi. Godziło się odbiłować, przecięcie już i część procentu zamłaną na nowa waluty 100 akcji starych na 1 nową po 500 zł, nominalnie Starych akcyj było 1.000.000 sztuk po 140 Mk. nominalnie. Godzi się zapisać, czemuż to Chodorów nie respektuje drobnych akcjonariuszy, za których pierwszeństwo się odbudował? Jaka może przyczyna za to być, aby nowe akcje miały więcej (500 zł nominalnie) niż stary (140 Mk. nominalnie)? Czy nie widać, że nowy kapital, który był jak to widać, nie pomógł w budowie przedsiębiorstwa, 10 starych za 1 nową po 50 zł nominalnie, albo lepiej 2 stare za 1 nową po 10 zł nominalnie? O tym interesie, który kryje się pod tym wysokim nominalnie nowych akcyj powiem jednak niżej.

Ważny inny obrazek. T. P. G. swego czasu nie mogło pozbyć w akcjonariuszy VI-aj emisji, gdyż emisa emisyjna przynosiła kłopoty giełdowy, nie było tedy interesu w subskrypcji. Wówczas kilka osób nabyło złaże się cała emisja poniżej ustanowionego kursu, co tłumaczono nie było rzekłom. Czemu nie zafinansowano subskrypcji akcjonariuszom poniżej pierwotnego kursu? Naturalnie kurs akcyj po takiej subskrypcji „pomógł” się na giełdzie, ponieważ ci, którzy sprzedali swoje akcje i „rzeczy” zainkasowali do własnych kieszeni. Jakże tutaj będzie wyglądała waloryzacja?

Przejdźmy teraz do banków. Wzrme kilka przykładów: Bank dyskontowy warszawski ustanawia nową kapital na 10.000.000 zł, rozłożony na 100.000 sztuk po 100 zł nominalnie, wymieniania 8 starych akcyj na 1 nową po nominalnie 20 zł. Natomiast Bank ziemski kredytowy ustanawia nową kapital na 3.000.000 złotych, podzielony na 120.000 sztuk akcyj po 25 zł nominalnie, wymieniania 250 starych akcyj na 1 nową.

Ważny ten ostatni Bank spełnia na urzędzie Zakony w roku 1911 z kapitałem zakładowym 2.000.000 kor, przez swoją jedyną subskrypcję według pełnej waloryzacji z czasu zamknięcia poprzedzających termów subskrypcyjnych, wziął od akcjonariuszy około 11.000.000 zł. Ze zdziwieniem trzeba się zapisać, gdzie się tedy przwił ten kapital, skoro waloryzowany zostaje tylko na 3.000.000 zł? Czyżby Bank przetworzył te 8.000.000 zł w? A przecież kapital ten prowadził swoje przedsiębiorstwo, zarabkował, obrabiał, wskazywał nadto ogromne wkłady oszczędnościowe, z których zaledwie zwrócił najwyżej po 5% i to tylko do wysokości 125 zł na każdą ciekawą, podczas gdy „zwiększenie” zaledwie o

żywek lub procenty, które łatwo wykazuje, po 20% i 30% jedynek kosztu?

I to pozbiera gdy na przykładzie „Akruka” na „Trzebin” zaledwo” widać, że akcjonariusze podnieśli swój majątek ponad wkłady subskrypcyjne, w wypadku Banku ziemskiego kredytowego konstatujemy, że akcjonariusze swój majątek, jaki wyraża nominalnie ich akcyj, czterokrotnie prawie zmniejszyli. Bezprzebieżnie jest to wynikiem tego, że gdy w przedsiębiorstwach przemysłowych starano się o należyte ich funkcjonowanie i przypisanie majątku, to w bankach przy rzadko jednostek i uprzywilejowaniu pewnych osobistości czuвано nad robieniem interesów niepowolnych, zrywkowych, wprost na szkole instytucji, a na przykład partii jednostek wywodzących. Czyż nie są nam znane banki na strasy nie do odwołania? A jakże możliwe zakładanie przedsiębiorstw przemysłowych, polegające na znanom „finansowaniu” tych przedsiębiorstw, które z jednej strony nie dają im nigdy odetchnąć jedną pierś, podczas gdy banki zagłofowawszy się w tej swojej „gospodarce” (i) działalności, dla dobrości interesu, jaki można było zrobić na nowych akcyj, które sprzyjały w podwójnym aiem, zaim jeszcze wogóle pomysłom o ich drokowaniu „finansowaniu” to przedsiębiorstwa noki było z czego sięgnąć (bo to miały być dla banków dojne krzewy), a gdy stały, skonstruowano, że portfel akcyj tych przedsiębiorstw grubo straciły w wartości. Róż tu podłość strasy? Akcjonariusz! Kto rzekł?

Uderzając tutaj jest on to, że tak poważny bank jak Związek Spółek zarobkowych daje 1 nową akcję na 1 starą i na ten temat chce podnieć pewne uwagi. Kładzie akcjonariuszom na szeregu subskrypcyj w różnych przedsiębiorstwach uzyskanie coraz więcej akcyj, na którychby coraz więcej głosów, gdyż nominalnie wypadają na 25 sztuk akcyj 1 głos na walnem zgrupowaniu. Tego silno posiadania nabytowo nie straca akcjonariusze, a przecież idzie tu o drobnych, np. w Banku Związku Spółek zarobkowych. Inaczej w innych wypadkach wy-

żej opisanych. Aby uzyskać 1 głos w Banku Ziemskim kredytowym trzeba miały np. 25 sztuk starych akcyj dokupić jeszcze 2.225 akcyj starych, a w walnym najbliższego czasu 0,18 zł za sztukę, trzeba by z kosztami zapłacić około 30 zł. Spręż, że mało będzie amatorów, którzy wogóle dokupią brakujące do 250 sztuk, celom uzyskania 1 nowego, a co dopiero 1 akcję, którzyby chcieli dokupować 2.225 akcyj! Naturalną rzeczą będzie dawać podać przed terminem wymiany i jeśli bank ze względu specjalnej natury nie postara się o podniesienie lub przynajmniej utrzymanie kursu, to jak stać się z pewnością w innych analogicznych wypadkach, nastąpi gwałtowna zmłka i przypadek tych przedsiębiorstw, które ustanowiły stosunek starych akcyj bardzo wysoki przy zmianie na nowe (Chodorów). I tu widać się tragedia matych akcjonariuszy (gdy trzeba było przedsiębiorstwom pienieżyć, kuszono zerokowe sferdy; ludzie ludzom łatwami zyskami i subskrybowali akcje granadnie, gdy dźlą starych walut balast dla owych rządzących w danych przedsiębiorstwach, zostają wyrzuceni, by ta nam kosztom pozwoili się ci, którzy bliżej odłarza stoją).

Wobec takich stosunków nasawa się waga odnośnie do kwestji nowego ustawodawstwa akcyjnego. Wiedoma rzecz jest, że drobny akcjonariusz nie chciał się na walne zgromadzenia spółek, iembarzając, gdy te odbywały się np. we Lwowie, czy w Krakowie. Poznamo też w Warszawie, gdzie przecież nie mogli wszyscy jechać. To też takie walne są małażwa zawieranie były zebraniemi biurowymi interesowanych, którzy o wszystkim decydowali. Byłoby tedy celem ochroony interesów drobnych akcjonariuszy przynajmniej odnośnie do banków bardzo ważnem, aby przed walnem zgromadzeniem odbywały się zebrania akcjonariuszy w każdej miejscowości, w której Oddział Banku się znajduje i aby na tych zebraniach wybierani byli reprezentanci wszystkich akcjonariuszy, którzy osobiście na walne zgromadzenie jechać nie mogą.

(Dok. nast.) Dr B. Rozmarynowicz.

## Godność rzemiosła.

Przed sądem gajowym i cechem rzemieźniczym krakowskim na terminie 16 czerwca 1967 roku stawiszawo wórzawo szuki rzemieźniczej Grzegorz Waniek, którycał się, aby mi starych ława rzemioła, niewiedząc, dla jakiej przyczyny, z wrażliwą na rzemiosła rzemieźniczą z ławarozwa robić, ludem jest towarzysz wyzwolony i wolnym przelotem w różnym (mistrzów) z cechu, wszedłszy się słownie i przezwicie za chwalał. Proszę przezto Wasyeh Miłoś, abyście im Wasze Miłośce nakazali niezabraniać mi roloty, a że niestety nie rzemiosło odjechał, aby karani były według słusznosci.

Jaką zbrodnię czy niegodziwość popełnił towarzysz z Waniek, że stary korporacji cechu ludzi rzemieźniczej krakowskiej zabroni mi roloty, a ten samom wykreślił go ze swojego zespolu! Puzaniom dwaj stary towarzysz przez „posła” cechowego określili winę krótko przez podaniem cechowym: „Dłategośmy aktowim (podowim) rzemiosła zabronili, a przezwicie (cechowi) cechowi rzemiosła, jako słychać i miało pisa ubić”. Za tak wielki dołek i szambłonie zbrodni, że towarzysz walczył towarzyszem bnie nowi przez cechowy z wrażliwą cechowych, że nawet przypuszczanie lub pogłoska (jako słychać) występować, by go uznać za niegodnego nadal wykonywania rzemiosła i wykreślenia go ze wspólnoty cechowej. To pojęcie o szambłonie zbrodni miało nie tylko pozwani stary towarzysz, lecz także i sam powojawca. Na zarzut bowiem, że postąpił „przezwicie cechowi rzemiosła”, bronił się temi słowy przed sądem cechowym: „Nie mają pozwani żadnego prawa, aby to cechowi rzemiosła skądzieli cechowi, co gdy się taki przypadek nie tylko miało, ale i silom ludzom przytrafić może, co się mi nie przydało, ale z trafunkim na dwole moja, gdym ps na szkodzię zbywał w szlachetnie, a gdym go odganiał od skody, postępił się na mnie, Jaki mi się zbrył siekierka, brzędzi z jału (du) skowal na siekierkę,

zranit się. Jeżeli z tego zmnienia dzieł, tego nie wiem. A że to niechcący stało się, gotowem jurament (przysięge) uczynić, jeżeli się to zda Waszym Miłoścom”. W tej obronie pozycjącego wyznał, że może tak nie ze wszystkim tytuł „trufunkiem” w szlachetnie ps na ubió, żaż to już jest pewnem, że taka sprawa była w cechu rzemieźniczym wielkiej wagi, skoro obwiniony o to towarzysz, gotów był złożyć przysięgę, oczyszczającą go od to go występku.

Jakimże przestępstwem to sprawę stary i młody mistrzowie na sądzie cechowym? I oni przecież byli dawniej towarzyszami i tak znano, jak obieni dwaj stary korporacji towarzysz rzemieźniczych byliby wykluczyli zo swemu grona taczego, któryby się jednolitej przyniwo dopuścił sąd cechowy, lubo stał na strazy statutu i przepisow cechowych, potniającymi wszystkie „co cechowi rzemiosła skądzieli taczego” i w wypadkach, przewidzianych statutami, przestępstw przeciw cechowi rzemiosła, skazywał niejednokrotnie na płaci cieleśnie, grzywny lub wydalenie z cechu, nie widział się w tym wypadku kompetentnym i oddał znie stony do dekretu przelud radzieckiego.

Wtedy sprawa ta przylała przed urząd radziecki dnia 27 lipca 1967 r., okarżony stary towarzysz zerładzi rzemieźniczej donosił się, żelby Waniek zbył przysięge, że ps ubió przypadał kłom, a nie z własnej woli (non consensu). Urząd radziecki nie widział w gruncie rzeczy przestępstwa w czynnie Waniaka, a nie chce tego wyraźnie zadekretować, za słonił się sentencją: „Iudex vero praeecevo debet se mania fiaut iuramenta”, ze przysięge dopuszcza się w sprawach ważnych, a nadto, ze stary towarzysz nie oskarżał wroście, że ich współtowarzysz z umysłu ps ubió, wdał dekret, że towarzysz „nie mają na jako towarzyszowi w rolacie przeszkadzać”. Dekret ten zapisano już 3 sierpnia 1967 r. w księgi rolom na rozstrzygnięcie krakowskiego i kazano podać do wiadomości 2 starszym towarzyszom cechu rzemieźniczego spielnego, a oddzielnego



Wówczas miasta Kazimierza. Sprawę urzędowo załatwiają, ale może w dalszym zyciu Grzegorz Wieniak uścisnąć w jakiejś powrocie przyjeżdżając tego faktu, że dawni rzemieślnicy krakowscy strzegli nadzwyczaj godności i uczciwości rzemiosła swego.

Adam Cbmiel

## O „drożźnie” polskiego obuwia.

Kęty, w lutym 1925.

Z kół czytelników naszych otrzymujemy pismo następujące: „Kurjer Krakowski” w Nrze 24 pisze o p. Himmelfarbie, uderza na „obłędną politykę celną”, chwali obuwie zagraniczne i jego tanie, „pogonia wyrob krajowy, jako niezwykły i nieobracany, a drogi, twierdzi, że nasze krajowe fabryki robiły wyłącznie tylko podrepsze butanki. Wszakże myślenie ewny krajowa w stosunku do zagranicznych i takowe obuwia. Wątpliwy chyba wzrost obuw, gani swoje. W jednym z dalszych numerów tego samego pisma podano jakoby strażnicy z kół pracowników szwajskich informację o przyczynach drożyzny i wyjątkowej pracy, przyczyn obuwia się majara, że tenże obłędna rocznie na 40—50%. Takie przedstawienie kwestji jest oczywiście sprzeczne i krzywdzące polskich rzemieślników, a w szczególności szwewó i garbów. Wysłuchano natomiast zdania zniechęcającego od wyrobów rzemieślniczych, prowadzi wprost do tego aby żydzi-handlarze mogli swobodnie kraj nasz zasypać zagranicznymi wyrobami, nie mówię już o tem, że w ten sposób fabrykierzy urabiają opinie ludności do chwalenia obcych, a polskie fabryki krajowych wyrobów. Ten wytwy sposób informowania widzi z takich chętny twierdzi:

„Do dziś obłęd zagranicznej jednej party obchodzi kilkadziesiąt złotych, ale zapowiada się podwyższenie ich, które wynoszą na 9—10 złotych”, następnie czytamy że tu nas tutaj już dwa razy więcej niż zagranicą (w Krakowie są parę mekków obuwia 70 zł)”. Zatem widzę tego twierdzenia zagranicą parę mekków obuwia kosztowałyby na 28—30 zł. Oczywiście nie jest prawdą, jakoby obuwie polskiego wyrobu było lichsze lub mniej trwałe. To nie wczasem rzemieślnicy wykonują swoje wyroby tak starannie i miotownie jakoby należało. Tłumia się często u nas, jak tektre często, a może niedziej zagranicą, gdzie w niektórych miejscowościach spotykamy nawet „pactwa”, a nie rzemieślni.

Twierdzeniu „Kurjera”: że nasze wyroby nie mają uznania zagranicą, zupełnie przynajmniej słuszność, bo wiem, że takie uznanie miałyby poparte specjalnym handlowi, a nasz handel polski znajduje się dzięki naszym wadom, w takich „lojalnych” ramach, które wola z Polki wywozić surowce a

przywozić obuw, szczególnie niemieckie wyroby i wszelkie je konsumujemy, którzy nie mają się na jakiegoś towaru, którym uderzają Niemcy prosto na polskiego producenta, stwierdzając, że polski rzemieślnik znajduje pełne uznanie, jest po-

szukiwany i dobrze oceniony wszędzie zagranicą, nawet w państwach o wysokiej kulturze przemysłowej, słowem wszędzie tam, gdzie opinia zależy od ludzi rozumnie ocenających wartość pracy. St. G.

# Z Sekretariatu rękodzielniczo-mieszczańskiego.

## WIEC RĘKODZIELNICO-MIESZCZAŃSKI W DĄBRÓWIE KOŁO TARNOWA.

Dnia 15 lutego o godz. 3-iej popołudniu odbył się wiec Rękodzielniczo-mieszczański w sali Rady Miejskiej. Na wicium tym zebrała się cała elita mieszczańska Dąbrowy, oraz wzięli w nim udział referenci z Krakowa p. Albín Jawowski i p. Stanisław Itab. Dokładnie sprawozdanie z przebiegu całego wicium umieszczyliśmy w następnym numerze „Głosu Mieszczańskiego”.

## Zgromadzenia i odczyty.

Dnia 22-go b. m. odbędzie się w Dębicy zgromadzenie Związku Katol. Rękodzielniczkó i Przemysłowców. Referaty wygłosią zaproszeni referenci ze Sekretariatu Rękodzielniczo-Mieszczańskiego w Krakowie.

Dnia 22-go lutego odbędzie się staraniem Kola Chrześ. Demokracji w Nowym Sączu sejmowe obywatelskie, na które wyjeżdżają z Krakowa panie Karol Holeska i ks. Ludwik Kasprzyk. Zebranie to odbędzie się o godzinie 12-iej w południe.

Dnia 22-go lutego odbędzie się w Nowym Sączu staraniem Komitetu, wykonanego z pomocą organizacji Katolicko-społecznych zebranie dyskusyjne o godzinie 4 popoł. Na zebranie to wyjeżdżają z Krakowa ks. L. Kasprzyk i Redaktor „Głosu Narodu” Jan Matyjasik.

## Jak zorganizować hurtownię surowców.

### ANKIETA SEKRETARIATU RĘKODZIELNICO-MIESZCZAŃSKIEGO W KRAKOWIE.

Przezwyciężając odmienne uchwaly przez Mieszczaństwo krakowskie, Sekretariat przystępuje do zorganizowania kooperatywy zakupu surowców z wszystkich gałęzi rękodzielnictwa i każdej branży, a to celem umożliwienia zakupów wprost od źródeł dla dobrego przemysłu, re-

kozdzien i handlu. Sekretariat zwraca się przeto z prośbą do wszystkich właścicieli i przedsiębiorców o informację: jakie materiały i w jakiej ilości zużytkowuje każdy w okresie czasu i miesiąca. Ten wykaz należy przesłać na ręce Sekretariatu naszego, a po dokładnym rozpatrzeniu się w jakiej ilości zakupy będzie można skutecznie zawiadomić specjalnym pismem lub ogłoszeniem w tygodniku „Audieta” ma za cel uszcześliwienie zbytniego pośrednictwa, które sporywa dzisiaj przeważnie w ręku żydowskim.

## O sprawozdania z zebrań i wieców.

Prosimy wszystkie Kola Rękodzielniczo-Mieszczańskie, które odbyły walne zgromadzenia i wiece z udziałem referentów z Krakowa i bez tychże o bezwzględne przesłanie sprawozdań do Sekretariatu Rękodzielniczo-Mieszczańskiego w Krakowie.

## Szanujmy czas!

Lublin, w lutym 1925.

„Czas” — to pieniądź! twierdzą ekonomicy i mają słuszność, bo czas daje możność zdobyć pieniądze przez użycie pracy.

Pieniądź zaś pojęciem czasu i pieniądź jest zasadnicza różnica, polegająca na tem, że pieniądź zasłania i nabył pomowia a straconego czasu, już się nigdy nie odzyska, gdyż każdy minuty moment, skądśa czy godziną, należą do przeszłości bezpowrotnie.

Kto więc czasu nie szanuje, ten traci, a tracił doskonałe wiedzą ci, co nie umieli lub nie chcieli korzystać z czasu i dziś wstydzić się muszą za swój niemetwo i zwłódną karierę.

Opóźnia za lenistwo czasu wstyd jednostek jest przyczyną ubóstwa materialnego całego narodu. Są ludzie, którzy nie tylko, że sami nie cenią czasu, ale co zbierają inzyn. Masz tu na myśli przedewszystkiem kaniawców, które w przeraźliwych rozmiarach rozpowszechniło się we wszystkich warstwach naszego społeczeństwa i jest istną

## WNIENIA GRALSKIE.

### Rzemiosła piekarskie dziś a dawniej.

Od kilku tygodni stoi Wiedeń pod wrażeniem sensacyjnego aresztowania dyrektora fabryki chleba „Ankerwerke” Friedla i równocześnie sprzedazy drugiej obrzynowej fabryki chleba, Stuywehla „Hammerwerke”, chłuby lasu, warty socjalizacji. Te dwa zdarzenia podobnie między lokalnie ale i ogólnie znaczenie, znaczące się ze bratniałości kapitalistycznej, nie waha się przed wytryciem kapitalistycznych, ale i na odwrót, nawet najdziej kierownia fabryczna „jartyma” nie jest w stanie konkurencyjności z lichwizarską firmą prywatną, okazuje się, że gospodarka kapitalistyczna przysłała się do napalenia jednej kłosem, ale garstka do tak wielu kłosem, że nawet taki lichwizarski Friedl, którego udowodniono, że przez dwa miesiące sprzedawał chleb po 40-go zł za drugo — to przedzielną cenę kłosa, który dziś niszczy, niżeli chleba produkowanego pod kierownictwem samego proletariatu Warszawa. Tęgo taka, że tam gdzie istnieje konkurencja, tam musi być konkurencja. Najbardziej wyszczelnia i korpulencyjny w artykułach codziennego użytku drobny przemysł i rzemieślnictwo, a nie stało na wysokości swego zadania. Złe się dzieje i dzisiaj, jak poznaliśmy to najlepiej w czasie wojny, jeżeli wylubi chleba — przemysła wytłaczanie w jednej ręce, już ze

względu na to, że niebezpieczeństwo zdrowia, wynikające nieraz z jakości chleba, zagraża wiedzy najszerszym kołom ludności, — podczas gdy niebezpieczeństwo to jest mniejsze, jeżeli wyrob chleba jest rozdzielony na szereg warsztatów, niezależnych od siebie.

Warto więc bliżej przypatrzeć się temu, jak to rzemieślniki piekarskie rozwinięto się od czasów najdawniejszych do dziś, przechodząc obecnie kryzys fabryczny amerykański; masowego wyrobu, który właśnie w artykułach spożywczych nie powinien mieć miejsca. Tak wielkio przemysłowców, jak „Ankerwerke” i „Hammerwerke” przedstawiają wielkie wartości ekonomiczne i organizacja takich przedsiębiorstw stoi niesłychanie wysoko. Ręka ludzka nie dotyka tam surowca, wszystko obrabiają tam maszyny, począwszy od przywozu wagonami mąki i dodatków piekarskich, aż do pakowania chleba lub bułek w specjalny papier. Osobne obrzynowe maszyny mieszają mąkę i już nie piekarze, lecz inżynierowie kierują z góry obłąkanymi rękami tych maszyn, osobne maszyny dzielą i wazą ciasto, przenoszą do pieców elektrycznych na ściśle określony czas. Maszyny te obsługują tak szybko i dokładnie, że ani oświeca czasu, ani szerepu mąki nie ma widać w tym. Błada jednak, jeżeli takie przedsiębiorstwo dostaje się w ręce niesamienne, którym zależy tylko na obniżeniu ceny produkcji, nawet kosztem jakości chleba i, jak to czasem w Ameryce bywa, drogą mie-

szania surrogatów szkodliwych zdrowiu, nie tylko nawet trujących, na szkodę całego narodu społeczeństwa, które wskutek codziennego użytku takiego chleba wyznajmia się. — Oprócz tego trzeba wziąć pod uwagę, że żyłdę ludzi to nie maszyna, Masowa fabrykacja chleba przynajmniej społeczeństwo różnorodności piekarskich, jakimi właśnie szyczą się małe miasteczka, obsługujące fachowo prowadzonymi małymi właścicielami piekarskimi.

Czas tu wspomnieć nieco o piekarstwie dawniejszym. Każdy naród posiadał wady, jak jelece i dziś po wsiach bywa, swój obłwy chleb powszedni. Początkowo był to wszędzie naturalnie chleb niekwaszony, pewnego rodzaju mace, albo cieniutki kolaczek, przeważnie w formie sucharów. Chleb w ogólności rozpoczęto wyprodukować z chęcią profrejsa ludzkości ze stanu koczowniczego w stan rolniczy, a właściwie dopiero w chwili rozpowszechnienia znanego dziś w całym świecie zboża: pszenicy i żyta. Długo to trwało zanim zaczęto u nas uprawiać zboża, pochodzące z Azji. Niejednemu mieszczańskiemu nie zdaje sobie sprawy z tego, jaka różnica istnieje między wygodnym doby obecną, a dawniejszym prymitywnym stanem jedzenia i odżywiania się. Nawet tak powszednie dziś znany wiedeński bóg żyłdę trzysta lat temu nieznanie nawet antropostacji. Nie tylko zboża, ale najrozmaitsze drzewa owocowe należały dawniej do wschodnich ludzkości. Zasadniczym środkiem spo-

jęcą dla ludzi lekkomyślnych, niecierpliwych się ani o czasie, ani o groszom. Zresztą lekceważenie czasu jest u nas na porządku dziennym, co można zauważyć niestety w każdej dziedzinie ludzkiej pracy.

I tak np. przychodzimy do biura jakiegokolwiek instytucji w celu załatwienia jakiejś sprawy. Otrzymujemy krótko-wzglądowo przedmiotową swoją prośbę lub żądanie, zaczynamy marudzić, a swoim gadulstwem zabieramy urzędników czas, narzucając na niepotrzebne czekanie następnym interesantom.

To samo daje się zauważyć i ze strony urzędników biur, którzy również często niezbyt apiesznie w załatwianiu swych urzędowych „kawalków”,

tak, że sprawa, dająca się załatwić w parę minut, ciągnie się godzinami i dłużej.

Są też urzędnicy, szczególnie w biurach instytucji państwowych, którzy czynności swoja rozpoczynają znacznie później niż przepis nakazuje, lub w czasie pełnienia służby piją herbatki, prowadzą pogawiedki, co w następstwie pociąga za sobą oswobodzenie zwłokę w załatwianiu wszystkich biurowych spraw, narzucając interesantom na stratę czasu i ponownie przychodzenie na drugi dzień.

Dotkliwy tak bolączki społecznej, wynikającej właśnie z niedbalstwa i lekceważenia swoich obowiązków, należałoby pozbryść się radykalnie.

Felician Boryński.

gospodarka poza plecami odpowiedzialnych organów miejskich zmiechać bardziej sumiennie jednostki od pracy, czego przykładem chociażby rozgłoszanie p. sędziego Bahńskiego ze stanowiska radnego.

#### ANONIMY.

Korespondent nasz żywiecki nadał nam następujące oświadczenie:

Wychodząc z założenia, że wszelkie sprawy, wchodzące w zakres najwybitniejszych interesów naszego miasta winny znaleźć należyte i bezstronne oświetlenie na łamach organu sprawom mieszczaństwu poświęconego, znajdującemu w korespondencjach naszych do „Głosu Mieszczańskiego” zawsze miejsce tak dla wyrazów uznania dla spraw, które na to uznanie istotnie zaślugały, jak i dla słów ostrej nawet krytyki, gdy znowu ktoś ogólny tego wymagał. To nasze stanowisko nie spодobało się pewnym jednostkom, które doszły anonimów, nie świadczyły bynajmniej o odwadze autorów, zwróciły się do mnie z prośbami. Oświadczam, że przechodząc nad nimi do porządku, nie dam się odstraszyć od tej pracy, jakiej wymaga dobro naszego miasta i ogółu mieszczaństwa polskiego.

#### RZECHNA WALI SIĘ.

Oddana obieżnia w dzielnicy rzecznika miejska bliżką jest istotnie ruiny. Spękany sufit podparty jest belkami, które bynajmniej nie potrafią ustrzec niebezpieczeństwem, jakim tytułu pracujących tam grozi całkowite zawalenie się powal. Można by odpowiednio czynniki zachęcały sprawą tą się zająć.

#### FIRMA „WSCHOD”.

Wdrużenie do sprawy firmy „Wschód” podnieść należy, że firma ta, chociaż oparta na kapitale zagranicznym, zatrudnia wyłącznie polskich robotników.

Posztem firma ta znana jest z solidnego wywiązywania się z zamówień, czego dowodem poświadczają często dostawy państwu. **Lea.**

#### Legenda.

o pochodzeniu nazwy miasta Lublina.

W dawne, w dawne bardzo czasy, Wódór puszczy polskich — pełnych krają, Nad rzekami białej wody, Budowano miola, grody.

A ci, co je budowali Władnie nazwy im dawali Przyczem były sprzeciży swady Wódór budowniczej gramady.

Tak też było nad Bystrzycą I jej piękna okolica, Gdzie słowianki liczne rodzą Zakładają wieś — slobody.

Odłży tedy tak się stało, Gdy się Lublin budowało, Kiedy bracia, zwani — Kwerki Wzweleli o te nazwy sierpiki.

Dochodziło już do „czuba”, Aż in stracił piękna Lubu, Kióra bracia, nie mitrzyli, No i — zgodę proponując.

„Poco swary, poco swady, Posłuchajcie mojej rady: Biercie wedki i wedziska I do rzeczki, która biała,

Lapieć ryby na haczyki I nie kłócieć się chłopczyki. A kto pierwszy rybę złowi, Nazwe wiosecie tej wypowie”.

Bracia chętnie się zgodzili I nad rzeczkę pospieszili, Długo na strzeżenie czekali Aż narzecze zawałali:

„Szczupak! lin! — co teraz będzie? Kto z nas pierwszeństwo posiadzie? Jednocześnie się stało, Jak się to ryby złapalo”.

## Ruch organizacyjny wśród mieszczanstw

### Listy do Redakcji.

#### Lublin.

##### ZAZYNIENIE ROKOZIŁA W LUBLINIE.

Przed wojną europejską ogólna liczba rolników w Lublinie wynosiła 5,300, w tem 1,784 żydów. Obecnie ogólna liczba się zmniejszyła do 3,020, z której 1,523 Polaków, a 1,494 żydów, czyli, że żywiłi żydów wzrosł się w stosunku do polskiego dwukrotnie. Jest to objaw bardzo smutny i wymowny, którego wkrótce doświadczyć może całe rolniczo polskie. Przyczyn dotąd należy, że żydzi w roku 1920 założyli tu ziemniaczane stowarzyszenie spółkowe, które już dziś stanowi dwie większe spółki, prócz tego ogarnęła tu trzy związki zawodowe żydowskie: 1) Związek zawodowy pracowników handlowych, 2) Oddział Związku zawodowego robotników brzoń piaskarskiej i 3) Związek zawodowy pracowników gity.

Upadek cechów obrzejskojęzycznych rolniczych datuje się od napływu żydów za czasów Augusta II i odłżył żywił ten wzrastał się coraz bardziej, oparunkuje kolejno wszystkie dziedziły w podwórno rolniczkowal się w ich roku Największą liczbę rolniczkowal żydów jest w sąwobito stowarskiej, bo 600 Polaków 390, oraz w krawiec-kim 450 na 20 Polaków.

Walkę z nawalą żydowką prowadzi odłżerzenie Two „Rozwój” oraz „Centralne Two Rzemielnicze” z p. Radziłmim prezesem na czołe.

#### POGADANKI DLA RZEMIELNIKÓW LUBELSKICH.

Staraniem Two „Wspomonej Pomocy rzemielników” rozpoczął się serce pogadanki i wykładow naukowych dla rzemielniczej braci z dziedziń: higieny, geografji historycznej Polski, budownictwa drzewnego w Polsce, architektury, stylów w rolniczej, technicznej organizacji pracy, z dzie-

żywym, jak dziś chleb, była kukuruźca. Ziemniaki, bez których dziś nas chłop nie może się obejść, których się u nas najwięcej na świecie uprawia, dopiero 400 lat temu przywziół pewien Hiszpan z Ameryki do Europy, t. zn. że za czasów Kazimierza Wielkiego w P-leziemniak był jeszcze w całej Europie zupełnie nieznana roślina. Kawę ziarnistą poznali Europejczycy i Polscy dopiero pod koniec obładowanego przez Turków Wiednia, tyfoni zaś był zielen przez papieżów przekletem.

Nie dziwnego więc, że o dieblie w naszym tego słowa znaczeniu, można mówić dopiero od niedawna. Dopóki nie było młynów parowych nie mogło być mowy o dieblie delikatnym, jak nasze dzisiejsze białki. Nareszcie tak typowe młynki domowe, w których się posługują nasze chłopaństwo, pochodziła swa forma z czasów ogpiekich i przez długie stulecia jełynie na nich mielono chleb, o ile nie thozono je w młódzierzach, jak za czasów greckich i rzymskich. Zaczynając chleba drożdżami, było wprawdzie znanem w dawnych czasach, ale rzadko praktykowanem, gdyż nie używano wstady tyto., piwa, co dziś; w każdym razie posługiwano się więcej drożdżami winiarnymi, niżeli piwnymi. Słynny smakosz francuski Brice Savarin opowiada w swej słynnej książce z przed stu lat o smakoszostwie, że Francuzi, zwłasczwa Paryżanie posługiwali się jako czynny do chleba... nawozem groblim. Inny swa badacz sztuki kulinarnej Rumohr w swoim

ów przemysłu polskiego, o skarbach ziemi polskiej, o gospodarstwie organizacji pracy i na czem polega bogactwo narodów. Wykłady rozpoczęły się 14 stycznia b. r. i porwają aż do maja. Prelektantami są wybitni slyb miejscowe w dziedzinie wyty, wymienionych nauk. Frekwencja słuchaczy jest dość pokaźna.

#### REGULACJA MIASTA.

Wkrótce ukaże się konkurs na plan regulacji Lublina, którym się zajmuje Two Urbanistów w Warszawie. Termin nadawania prac, trwać będzie do 1 czerwca b. r. Po przeprowadzeniu tej regulacji i przyłączeniu do miasta podmiejskich dzielnic, Lublin stanie się „Wielkim miastem”.

F. B.

#### Zywiec.

##### O KONTROLE PRZEDSIĘBIORSTW MIEJSKICH.

Władze miejskie zajęły się sprawą tajemniczego znikania materiałów z ogólni miejskiej: o czem w poprzednim numerze donosiliśmy. Przed kilku dniami zarządca zostaty dochodzenia i spisano szczegółowy protokół, przyczem wyszło podobno na jaw wiele złamanych faktów. W każdym razie dochodzenia te winny być pokračowaniem i powiędniejszą akcją sanacyjną tak w naszym ogólni, jak i w innych przedsiębiorstwach miejskich. Wskazując nam należy co rychlej zaostreżyć kontrolę nad działalnością dotychczasowych władcy, którymi w wielu wypadkach są małoletni robotnicy (!), pełniący wbrew wprost politycznym przepisom odpowiedzialne funkcje. Wprowadzenie należytej kontroli jest palącą koniecznością. Nie są bowiem dopuszczalne fakty takie, to pieniądze na wypłatę robotników przechowywane są na ogólni pod dyspozycją powojnej jednostki, zamiast — jak być powinno — w kasie miejskiej Władwa

całą listą najrozmaitszych chlebow światła, z których najprzedniejszym jest chleb owianiany Szottlandczyków, chleł z mielonej kory drzewnej Skandynawczyków, pszeniczny przesiekony i przekwaszony chleł Florentczyków, — wstafalskie t. zw. „Pumpernickel” podobne do dzisiejszych „Grahamów”, między uboższy zaś ludnością Irlandji mieszczama rolniczkowalnego ziarna i ziemniaczek pociżona w gorącym popiele. Ten to sposób użytkowania otrębów, które są bardzo pożywne lecz trudne do strawienia, służył za czasów wojennych, w Bolsewizji zaś wymyślono w niedawnych czasach głodu chleł z ziarnem rolniczkowalnego i przyprawionego siarą.

Warto wspomnieć, że narody wchodzące do dziś nie mają jeszcze chleba, w naszym tego słowa znaczeniu i już w Rumunji np. żyła przeważnie t. zw. mamaluga, t. j. kasza kukurydziana gotowana na gęsto; w Włzech nazwa się to palentą. W Egipcie używają tego fasole lub gmeł, w Chinach i Indjach ryż.

Tak to do dziś dnia można mówić o dieblie właściwym tylko w krajach cywilizowanych. Jeżeli medzera Salomon śpiawa w swych psalmach: „Idź i jedz twój chleł z radością i piętwoje wino z odzwoją, bo dziecko twoje upodobało się Bogu” (Ezekes. IX. 7) to miał na myśli naturalnie chleł żydowski, który tak pod względem znaczenia jak i formy niema podobieństwa z dzisiejszym przeważnie znanym chleblem.



— Nie piękna Luba wola:  
— Mi martwie się o zgoła,  
— Ho coś wam z tego stworzą  
I narzę siano ulotę.  
Pochłajcie... — szurpak lub lin?  
Dwa ostatnie tworzą „lubin”.  
Sliczna nazwa — coś w niej mego,  
Dla was prawie tak milego.

„Lubin” bracia zwołali!  
I ręce sobie podali.  
Z tego coś sensu się wywodzi,  
Ze się „szurpak” z „linem” godzi

A ta zgoda to zrobia:  
Iwa narody polowity.  
Polska z Litwą przyjacielska.  
Dowód — Unja Laleleka!

Felicjan Boryslawski.

(Data założenia Felicina niewiadoma. Długież wspomina że Lubin należy do najstarszych i najstarszych miast polskich. Za Mieczysława I był tu budowniczym na przedmieściu „Czwartek” kościół pod wezwaniem św. Mikolaja, który do dnia dzisiejszego istnieje).

## Z Izby handlowej i przemysłowej.

KOMISJA DLA SPRAW PORTU W GDYŃ.

Dekretem Ministra Przemysłu i Handlu Nr 1169, utworzona została przy Ministerstwie Przemysłu i Handlu, jako organ doradczy i opiniodawczy, stała Komisja dla spraw portu w Gdyni. Celem Komisji jest rozpatrywanie wszelkich spraw, związanych z portem, w Gdyni i wydawanie opinii o nich. W skład Komisji wchodzi przedstawiciel Ministerstwa Przemysłu i Handlu, Skarbu, Spraw Wojskowych, Spraw Wewnętrznych, Kolei, Robot Publicznych, Rolnictwa i Dóbr Państwowych, Ligii Morskiej i Rzecznej, Komitetu Centralnego Związku Polskiego Przemysłu, Górnictwa, Handlu i Finansów, oraz Związku Przemysłowców Górniczych i Hutniczych Górnego Śląska. Ponadto do Komisji zaprasza się małe przedstawicieli Sejmowej Komisji Morskiej i Senackiej Komisji Gospodarstwa Krajowego. Wreszcie Komisja może służyć w razie potrzeby, rzeczomawców z poza swego grona. Posiedzenia Komisji odbywają się w miarę potrzeby, nie rzadziej jednak, niż raz na kwartał. Pierwsze posiedzenie organizacyjne odbyło się w dniu 4 lutego b. r. Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie prosi o nadstawienie wszelkich znaków związanych z portem gdynińskim, celem zgłaszania ich na posiedzeniach Komisji.

### MIEDZYNARODOWY TARG BRUKSELSKI

odbędzie się w czasie od 25 marca do 8 kwietnia b. r. Prospekt Targu de progrès w biurze Izby handlowej i przemysłowej.

**ZNIENIENIE CEL ANTIUMPLIKOWYCH W HISPANII.** Z dniem 1 lutego b. r. zniesił rząd hiszpański stowarcie wobec towarów polskich o wartości 600 milionów peset, wprowadzając swego czasu ze względu na zaprowaźowanie waluty polskiej.

## Gawęda z panem Antonim.

— Coż, panie Antoni? Nadechodzą ostatki, karawany się kończy. A chwala Bogu! — mruczał mój znajomy dziwnie kważno, jakby rozrywał portki migdał. — bo człek już kołami robi i z kołkami goni. Ale trzask! — zachciało się mojemu żonnie na ab! A wiadomo, że jak kobieta i uprze.

— To diabłu rogi utra... — dokonczyłem z uśmiechem. A właśnie, niby że to dla szerzenia naszej Wikki, bo dziewczucha dorasta, panie — i musi iść przeciw między ludzi. Słusznie! Pożyczył. Nie i co? Siedzi, jak, wczeta, płażanina a dziewczyna siedzi i nie. Ze nie miała znajomych — to ledwo nogą ruszyła: — a potem w bok, że jej to sukieneczka całkiem znieczyła i lakierki zadepały, że za popoka-fa. Ot i cały profiit z balu. Panie drogi! jeżeli cały profiit idzie w tym kierunku, jak to nowoczesne radzie i nowoczesne obyczaje — to padam do nog: to i te uada nowoczesne: kina, radzia, które pan tak zachwalał — ludzi nie uszczęśliwia.

Panie Antoni! nie urażymy. Nie jest jeszcze może całkiem dobrze, ale czyz nie lepiej, jak np. kilka lat temu wstecz, gdy człek nosa poza

## Więci podatkowe dla rzemieślników wiejskich.

Ministerstwo Skarbu rozporządzeniem z 17 stycznia upoważniło Izbę Skarbowe do umorzenia względnie niewymierzania podatku przy mysłowego, przypadającego od rzemieślników, którzy w miejscowościach wiejskich trudnią się nawet zawodowo swym procederem bez obcej pomocy, lub z pomocą tylko członków własnej rodziny, a których niepomysłny stan majątkowy zostanie stwierdzony przez władze podatkowe powyższej instancji.

W myśl powyższego wydanego następujące zarządzenia:

Zaległości płatników (rzemieślników wiejskich) o p. p. (od obrotu) bez względu na to, którego okresu dotyczą, należy bezwzględnie umorzyć, o ile już na podstawie dotychczasowych aktów stwierdzić można zaistnienie wymienionych w reskrypcie warunków, tam zaś, gdzie to jest jeszcze niemożliwe, zbadać, czy warunki te zachodzą i postąpić wedle wyniku dochodzący, a do tego czasu egzekucję zastanowić.

Oczywiście, że w miarę korzystnego dla płatników wyniku dochodzenia nie należy ich podlegać pod obowiązek opłacania p. p. (od obrotu) na dalsze okresy wymiarowe, o ile nie będzie w nichżeżasie zmiana warunków, uzasadniająca wspomniany obowiązek.

Nie należy również wymierać p. p. (od obrotu) płatnikom, którzy wprowadzą z podatkiem tym nie należący i nawet świadectwo na rok mierzący wykupili, ale co do których już stwierdzono, względnie stwierdzonem będzie (wskutek wniesionych próśb czy zażaleń), że wymagane warunki posiadają.

W wypadkach wątpliwych, w których płatnik nie wniósł żadnego pisma, należy zarządzić zbadanie obowiązku podatkowego w myśl zasad powyższego reskryptu z urzędu (ew. także przez sekwestratorów).

Ponieważ z treści reskryptu Min. Skarbu wynika, że dotyczy on także świadectw przemysłowych, przeto poleca się urzędowi skarbowym, aby płatników, posiadających przewidziane w nim warunki, którzy jeszcze nie wykupili tych świadectw, nie zamuszali do wykupna.

Na akcie wymiarowym należy zanotować powód niewymierzania tego podatku.

Celem ocienienia stanu majątkowego płatników należy w każdym poszczególnym wypadku zbadać i bliżej określić wszystkie źródła dochodu płatnika, oraz dochód (wzgl. obrót), jaki przynosiła rocznie (wzgl. półrocznie), a ponadto liczebny stan utrzymywanej a niezapotrzonej rodziny, ewentualnie kwotę zadłużenia i t. d.

dom nie wysubieli i kontent był, jak dostał kartkowego chleba, lub kilo masy. Ale o tem to się szybko zapomina. Co zaś do radiotelegrafii czy radiotelefonii, panie, — to są na prawdę cuda lub cudów zapowiedzi — tylko przedsiębiorczość narza jest ospała i gnuśna. Ot i teraz tworzy się nowy przemysł wykorzystania efektywności i wykonywania aparatów radio i instalacji — ale u nas jakże to idzie opornie i rozbieżnie. Zaledwie kilka jednostek zabiera się do pracy. Czekamy, aż przyjdzie koniec obrotu ludzkiego i obrotu państwa. A przecież potrzeba będzie do tego całego szeregu pracowników, monterów, elektrotechników, których u nas nie brak.

Względem narzekamy na postępowanie panie Antoni, udermy się w pierś i powiedzmy, że wolimy być dzisiaj tam, czem jesteśmy, niż chcieć katemem udzielnym w średnio-wiecznym kamiennym zamku, co to mażnał w swoich potocznik, nie dających się opalić komnatach, siedział przy kaganku, światła bożego przez małe szybki nie oglądał i chodził w szajtach i szubach futrzanych, ale nie znał porządku, bielizny, czy choćby chustki do nosa. A dziś co? Łazienka, gaz, motokolek tryczny, światło, koleje, wodociąg.

## Uprawnienia dyr. Izby skarbowych.

Dyrektory Izby skarbowych upoważnieni zostali do częściowego lub całkowitego umorzenia kwoty podatku przemysłowego, nieprzekraczającej w każdym poszczególnym wypadku 100 zł, o ile w sposób niewątpliwy zostanie stwierdzono, że uiszczenie tego podatku zagroziłoby egzystencji gospodarczej płatnika. Upoważnienia te dotyczą również odroczenia i rozkładania na raty należnego podatku przemysłowego (od obrotu) na okres nieprzekraczający miesięcy trzech, z pobraniem ustawowych odsetek, wreszcie do darowania skutów niedotrzymania terminu ustalonego dla złożenia zeznań o obrocie.

Ministerstwo udziela dyrektorom Izby skarbowych, wymienionych uprawnień, zaznaczając, że stosować je należy z całą ostrożnością i tylko na indywidualnie podana płatników, zapinowane przez władzę wymiarową pierwszej instancji.

## Odroczenie spłat podatku majątkowego.

W wypadkach stwierdzonej absolutnej niemożności zapłacenia całkowitej zaległości podatku majątkowego z r. 1924 Dyrektoriom Izby skarbowych mogą na indywidualne próby właścicieli przedsiębiorstw przemysłowych odroczyć część wspomnianych zaległości z r. 1924 do ukonieczania definitywnego wymiaru, poczem Ministerstwo Skarbu wyda dalsze zarządzenia w sprawie stosowania ulg podatkowych do należności przypadających w myśl art. 56 ustawy o zapłaty w r. 1925 po rozesłaniu nakazów płatniczych na definitywny wymiar poboru.

Kwoty odroczone do późniejszego rozrachunku nie powinny przekroczyć 60% zaległości z r. 1924, t. j. w ratach miesięcznych w okresie do 31 maja b. r. należy pobrać co najmniej 40% zaległości.

W wypadkach, gdy określone wyżej ulgi ze względu na położenie finansowe danego przedsiębiorstwa byłyby niewystarczające, należy prośbę płatnika przedstawiać do decyzji Ministerstwa Skarbu z uмотyrowanym wnioskiem.

Od kwot w powyższym trybie odroczonej, względnie rozłożonych na raty, liczyć należy odsetki za odroczenie w wysokości 1% miesięcznie, poczynając od dnia powstania zaległości.

## ODROCZENIE TERMINU ZEZNAN O DOCHODZIE.

Rozporządzeniem Ministerstwa Skarbu z dnia 11 lutego 1925 r. termin do składania przez osobę fizyczną i spółkę wakułogę (nieobjętą zeznaniem o dochodzie, wreszcie w art. 49 ustawy o podatkowym podatku dochodowym, został przesunięty dla wymiaru podatku dochodowego na rok podatkowy 1925 z dnia 1 marca na dzień 1 maja 1925 r.

— E! gadaj pan zdrow! — a przecież czy poprowało się w duszy ludzkiej ookolwiek? czy człówek jest szerzej? Tak sam ciępię i troszcy dzisiaj jak dawniej.

Hola! panie Antoni, pan filozofuje i niechce. przynają. że jest postęp, że dobrobyt zamarczył się dzisiaj na masę, że nad panem czwata, własne państwo i że idzie ku lepszemu. A ja widziałem panu wiare w to tylko oddaje, że potrzeba nam jedynego małmości rzeczy: solidarności! Gdyby była solidarność — loby żyć nie zawędrowali byli za sklepami aż do tryknie nie wykupywałyby kamienie i nie zagarnęły prawie całego handlu i połowy rzekomości. Gdyby była solidarność, to nie byłibyśmy rozdani na grupy i rozarci na siebie jak wściekłe kundysy — ale szlibyśmy zgodnie lawa.

Na szczęście przychodzi opamiętanie. Bo oto podobno kongregacja kupańska हुई się z letargu i zaczyna działać. Czas też, aby i nasz rzemieślnik, przemysłowiec, który z głodą i prządziadał siedzi — podniósł miasto swoje, podkrepił waga, podparł boki i aplunawczy w garść, zawałozł z drogi! bo mieszczyzna polska idzie i chce zacząć miejsce które mu się na tej ziemi w swoim państwie od wieków należy.

Simplex.

# KRONIKA.

## NIEPORZĄDKI W CENTRUM MIASTA.

Od dłuższego czasu Hala Sukiennicze, jak i podziemia zewnętrzne stały się miejscem zbiorowym najgorszych zamówień miejskich, które obrotu sobie „Sukiennicze” ze teren schodków, piatyki i utawianych awantur. Szeregami najgorszego typu na uliczkę i kibeloty z półkwiata, stragany „pudła”, „Sudankniczek”, ściągają za sobą wszelkie szumowiny i swojem niechlebnie ordynarnym zachowaniem się przy utrzymaniu najgorszych wyzysk, u niezdolnościach tak sprzedają dzierżawców świdrop, jak i kupno publiczności w kramach, znajdujących się wewnątrz i zewnątrz „Sukiennicze”. Publiczność narazona jest na najgorsze zaczepki, słuchać musi najokropniejszych słów, a chcą nie narazić się na zaczepki i potępienia. rzeczą swoją „Sukiennicze”, wstrzymując się od zakupu i powołując ten kompletny zwyczaj w handlu, rozciągając z tego tytułu dzierżawcom zupełnie ruiną.

Prócz szumowin kręci się po „Sukienniczech” masa podejrzanych handlarzy fabryczną listerji, ubrańmi i zegarkami, pochodzącymi niewątpliwie z kradzieży.

Mimo ustawionych inforewencji interesowanych u władz policyjnych, które jak dotychczas były słabe na te fakty zwracały uwagę, stan ten nie uległ żadnej zmianie.

Poniżej w najbliższym czasie zajmie się ruch wyzyskanych zwiedzających Kraków, którzy jorowsze swe krótkiemi tura „Sukiennicze”, byłą i prządną, teli: odmówiela wiedza zawieszona za pobieżny gromadzeniu się szumowin w „Sukienniczych”, lity to bowiem chyba w interesie miasta utrzymanie należytym porządku w samem jej centrum. W sprawie tej zwrócić się z odpowiednim memorandum do władz krakowskiej Kongregacji kupieckiej.

## TAJNE INFORMACJE.

W ostatnich czasach w naszym mieście zjawiało się kilka tajnych i konesjonowanych biur informacyjnych. Są to przedsiębiorstwa oparte na fałszywych wiadomościach co do stanu majątkowego i hipotecznego poszczególnych przedsiębiorstw. Biura te mając zamiar tak nieupodobnie dawać rzeczy, że wynika w praktyce z tego, że śledzono są przy stołach kawiarzami przez lokalną gromadność, w publicznej tajemnicy, tak że cały Kraków, nieraz dokladnie wie o rzeczach, które nie istnieją, o niewyważalności, która nie miała miejsca i t. p. Należy wspomnieć należy, że cały szereg tych „wywiadowni” chodzi pod maską tajemicy z prośbą o informację „z gromadności”, przyczem wyludzą oświadczania się, pod różnymi pozorami, zbierając tym sposobem materiał, za który później drogą kasa sobie płacić.

Wskazano im było przeto przez wszystkich właścicieli wamatorów pracy, ażeby każdego takiego wywiadownię, przagnącego uzyskać informacje, skierować do właściwego źródła, t. j. na inspekcję policyjną, gdzieżby go wylęgłomowano, czyż powiadomionym do zbiegania tydzień.

## W JAKI SPOŚOB MOŻNA DZISIAJ UZYSKAĆ POZYCZKĘ W BANKU?

Jedną z poważniejszych obywateli krakowskich przagnął zaślagnąć pożyczkę w kwocie 2000 zł., na które znaszony był dostawczy wszelkich możliwości, zniszczonych, a nieważnych dyrektora banku tenże zrobiła zastawienie, że udzieli pożyczki, jeżeli prócz podpisu wlokale na 4000 zł. Wówczas otrzymała pożyczkę 2000 zł., a dalsze 2000 zł. figurować będzie na jego koncie, jako pożyczka zwrotną gotówką. Dziwnymi muszą się wydać te praktyki banków, jeśli porówna one w tak wyidealizowany sposób zmuszać obywateli do wystawiania wkładów na wyższą kwotę, aniżeli faktycznie dług wynosi.

Odż rzecz taka polega na tem, że banki mają ograniczoną swobodę co do pokrywania procentów, ktorými muszą się wykazać na żądanie władz. Wzrosły inny sposób: więcej dla siebie korzyści, bo zapewnijając klientowi lukratywnie zwykły, przy takiej hnowion transakcji z 20-tn. np. klientowi, uzyskania w banku pół-konta na konto klientowi 20000 zł., z tej jednak sumy wypłacić im bank 40000 zł., a drugie 40000 zł. pozostaje do dyspozycji banku, który przy dziesięciu procentach górków, obracając tą sumą operuje na wyśmiałym procentie. W ten sposób zmienia się dzisiaj stopień procentowy

ową i walka kontroli, a efekt wyprodukowanego w prywatno-bankowym obrębie kredytu wyznacza się — liłowarską spekulacją.

**ODCZYT O REKLAMIE.** Wnia 24, b. m. t. j. w najbliższy wtorek, odbędzie się w sali orszerywalnego Muzeum przemysłowego przy ul. Sudeckiej, o godz. 7 wieczór, odczyt naszego współpracownika, prof. Henryka Grałkiego, o nowoczesnych zasadach reklamy. Każdy przedsiębiorca winien zapoznać się z najnowszymi sposobami reklamowania się, z którego nawet najdrobniejszy rzemieślnik we własnym, doborze zrozumianym interesie, korzystać musi.

## Tygodniowy repertuar teatrów.

### REPERTUAR TEATRU IM. SŁOWACKIEGO.

Piątek: „Ludka”.  
Sobota: „Szkłana góra”.  
Niedziela popoł.: „Fotel 47”.  
Niedziela wieczór: „Szkłana góra”.  
Poniedziałek: „Szkłana góra”.  
Wtorek: „Szkłana góra”.  
Środa: „Szkłana góra”.  
Czwartek popoł.: „Śpiewak własnej niedoli”.  
Czwartek wieczór: „Ludka”.  
Piątek: „Szkłana góra”.

### REPERTUAR „OPERETKA”.

Piątek popoł.: „Zaklęte trzewiczki”.  
Piątek wieczór: Teatr zamknięty  
Sobota popoł.: „Tanecka w masce”.  
Sobota wieczór: „Perły Kłopotary”.  
Niedziela popoł.: „Hrabina Marcja”.  
Niedziela wieczór: „Perły Kłopotary”.  
Poniedziałek, Wtorek, Środa, Czwartek i Piątek: „Perły Kłopotary”.  
Sobota popoł.: „Bachantka”.  
Sobota wieczór: „Perły Kłopotary”.  
Niedziela popoł.: „Hrabina Marcja”.  
Niedziela wieczór: „Perły Kłopotary”.

### REPERTUAR „BAGATELA”.

Piątek: „W sieci”.  
Sobota popoł.: „Ninetta”.  
Sobota wieczór: „W sieci”.  
Niedziela popoł.: „Kobieta bez skóry”.  
Niedziela wieczór: „W sieci”.  
Poniedziałek: „W sieci”.  
Wtorek: „W sieci”.

### REPERTUAR KINOTEATROW.

PROMIEN: „Przygody hr. Loriole”. R. Valentino.  
REDUTA: „Dzień, w którym zmarł śmiech” — i komedia „Herakles”, dwa granicy i dziesięć „S”  
SZKOLA: „Niebezpieczny wiek” i „Niegroźniejsi goście na urodzinach”.  
UCIECHA: „Wypis zaginionych okrętów” — dramat w 8 aktach.  
WANDA: „Aparaska w jedwabiach” — dramat w 6 aktach z Proscją Dean.

## NA MARGINESIE

### Idylla globów.

„Cuda się dzieją, dziwnie dzieją: słońce wesoło znowu świeci i odmołdżona, z snów naderżają ziemia rażona wia-świ.”

Dzień chyży mija w szczęściu chwili,  
ono nadzieję wieczny wnet,  
słońce czerwone się podychł  
w słodkiej ko ziemi łódz-łóte.

I wieczór przejdzie W nie miłobną  
serca nie kładą się do snu —  
ogół radośna wleść o wiono:  
słońca ze ziemią rendez-vous!

Wielki 1-

Old.

## Rzeczy ciekawe.

Film i ulica. — Rekord w plodnie ziarna. — Co to jest sen?

Statystyka oficjalna wykazuje, że w 1922 r. istniało w Polsce 520 kin, obecnie tylko 82. Ma to być skutkiem przeobrażenia aparat gminnych. Czy mianym jednak na tem plasku, uświadomianiu sobie owa, tak niezbędna społeczeństwu rolę, jaką

odgrywa w nowoczesnym wychowaniu osób? Nie wchodząc w omówienie amoralizującego oddziaływania filmów, w zeszłym tego słowa znaczeniu, chciałabym tu na raz zwrócić uwagę myślicyjnej części społeczeństwa na niewątpliwą, a dotąd nie obserwowaną u nas fakt: „doświadczanie”, zapamiętanie w kinach, naszą słabym umysłom świadomości doświadczenia życiowego, tak koniecznego dla psychicznego rozwoju każdego człowieka. Szuka się, szuka, nawet najwięcej fantastycznie, nigdy nie wnika w naszą wyobraźnię i serce tak głęboko i trwale, jak obraz kinowy, nadszający życie w najistotniejszych sposobach. W teatrze — to nie doświadczenie nie pozwalają zapamiętać, że to co widzimy to tylko iluzja; ale kino tak rzeczywiście wkłada się w stronę powiększającej ulicy a wstrząsają, że kto za często uderza do kina, a zwłaszcza młodzież, musi wkrótce utracić zdolność odróżniania przedmioty filmowych od rzeczy żywych; a kto nie umie odróżnić niecierpliwego prawdopodobieństwa i ciągłości dzieł powziętych od realnego nieprawdopodobieństwa przeważnie przypadkowych zdarzeń życiowych, staje się „aniamym” w najniebezpieczniejszym tego słowa znaczeniu. W ten także to mało stwierdzenie i obserwowanie niebezpieczeństwa sztuki fotograficznej.

Na niedawnej wystawie foliowej w węgierskim Nagykörte przedstawiono nowy rodzaj ziarna ptarmaka „Filar” Bawo, z którego wyrasta cały krzak, bo aż 92 kłody i więcej. I ha obciążony tem ziarnem dal 400 z chota. Inny gospodarz przedstawiał nowy rodzaj ogórków, ktorými na 1 ha rości się 100 q, inny znowu przestawił jarmuż, który można zbierać dwa razy w roku.

Zagadkę są rozpatrywano już z najrozmaitszego punktu widzenia. Najczęściej systemy religijne i najpowszechniejsze okultyzacja chcą odnieść rękę tej tajemnicy, która dzieje dzieł od nowy. Obecnie ukazała się nowa, niezmiernie interesująca tomja prof. Zella, który w swym dziele „Die Schlaf des Menschen auf Grund der Thierheilerbehandlung”, rzucił na całą kwestję zupełnie nowe światło. Odśmiał znanym się poglądy Ellisona, który twierdził, że w obecnym czasie światła elektrycznego, sen jest zbyszłym. Właśnie leżącom siewiada prof. Zell, ale udowodnił to w naukowy sposób, mniej więcej tak: sen zwierząt wykazuje, że zwierzę tylko wtedy spły, gdy do tego zmieszano jest przez wamki krwi, Krakodyki są pale lara, niedźwiedź polarny, ała śmieje i t. d., a to znowiomy „animiki”, owa chroniąca słońce i oświetlenie żółty u lwa, a właśnie białe u niedźwiedzia polarnego, jest przeznaczeniem do chronienia go w chwilach bezbrony, jakimi są właśnie czasy bezwładności snu. pływają owoce uniemożliwiających warunków życia nie było, nie byłoby lub niema i snu u zwierząt, więc i u człowieka. Natomiast wiadomym jest, że w menażerjach i niedźwiedź polarny w zimie zasypia, mimo to, że już niema słońca niszczyjących warunków życia, ale jest niema oświetlenia. Jest zdobne do zastawowania się snu do następnych warunków stałej zmiany snu dzień. Odśmiałożmo długi się z człowiekiem, który w dawnych wiekach upokorzył w swej jać, aby się nie stać widocznym wrogom swym naturalnym, ale z obłąka w której nie światło lukowym zniszczenia się w dzień, wstarczył parę pokoleń aż człowieka „odczywiał” od tego „atawizmu” spłania i uczynić go bez szkody dla jego zdrowia, zrybnym do pracy w dzień i noc. Ale niestety, u nas tego nie znamy, tylko tam do morzem, w Ameryce „Przyjeżdża” to myśli rozstraszająco...

## Z HUNORU. Rozstrągnięty.

— Bój się Boga Lajosa, ty bierzesz palcami pieczęć?

— Przepszarzani ogrobie — miślałem, że to... szlak.

## NADEŚLANE.

### Adwokat

**Dr BOLESŁAW ROZMARYNOWICZ**

obrońca w sprawach karnych.

Kraków, Mały Rynek L. 1. I. p.



# Ceny na rynkach towarowych.

(Notowania Agencji Wschodniej)

## TOWARY KOLONJALNE.

**Gdańsk.** Ceny bez zobowiązania francuski Tereza wazon 50 kg, towar celony, w zielonych galdańskich Kawa Santos dobrze palona 34.25, Santos superiora średnia, dobrze palona 38.75, Santos sup. superiora miękka 40.00, Rio, typ New York 35.50, — Brazylja 36, Mysore typ Cejlon 46.25, Meksyk od 46.00—53.50, Portoriko 32.25, Cusaca Licena 22.75, 660 białych woli 15.75, piórop. Jamaká 10.25, grzebiel kalifornijski z 1924 wylotowy, w okrągłych 20.25, rozdzielki kalif. Sułtani z 1924 marki „Sombalji” 20.00, Krynwicki 18.75

**Warszawa.** Podrośla cokolwiek kawa w handlu, natomiast pod wpływem wyższych cen zagranicznych, Warszawa się 4 kg wagon Warszawa 5.45, Marzopery I 6.80, Santos Superior 4.40, Rio typ 6 4.00, rodzona kawa Guazubala 6.75, Marzopery I 6.80, Santos sup 5.50, Santos 6.00

**Lódź.** Tendencja na towary kolonialne utrzymana, zaopatwienie znaczne, popyt niewielki, absolutnie nie odpowiadający się zaopatrowaniu. Sprzedaż odbywała się za gotówkę lub kredyty otrzymane maksymalnym tygodniowo. Ceny w hurcie za 1 kg: herbata 18—18, kawa zielona od gatunku 5—7.50, Alcedo Jarmouth 120 zł za beczkę, — wódeczki Matties 118—120, Matfus 123—125, ryż Burnah 0.54—0.55 za 1 kg, kasza perłowa za 0gr 0.80 na kwadrty 0.83—0.84, cukier kryształ (czekol 100 kg) 106—107.

**Warszawa.** Na rynku towarów kolonialnych nastąpiła zmiana cen pod wpływem rynków zagranicznych. Ceny hurtowe za 1 kg fr. wagon Warszawa: kładzin 3.25, daktylowe Hallows 1.10, gódkie 5.60, filiżki 30.00 — 2.90, — 40/50 1.65 — 40/50 F 1.55 — 50/60 — 1.45, 60/70 — 1.35, 70/80 — 1.25, filiżki Bostonskie 90—100, 110/120 — 0.90, piórop. Lampung 2.60, rozdzielki sup. (nowe) 1.90, Ramon czarne 1.60, Sułtani Casaburra II gat. 2.40, — II gat. 2.10, zielen arg. 2.35 zł.

### ŚWIECE.

**Białe.** Świece stołowe szarynowe „Prima” 1.20 za parcia, — „Wiktoria” 1.18, — kompozycyjne „Mecor” 1.08, kompozycyjne „Półstarynowe” — 1.00; świece barokowe: staronowe I a 1.45 za 1 kanton, II a 1.29, dekoracyjne barokowe za 1 kanton 0.85, świece ciemnie woskowe 4.40 za 1 kg; rozpiszkowe I a 2.30, półwoskowe I a 2.30, — szarynowe białe 2.55, — rodzime drzewne na 1 kg 1.65, — oświetlaniak dekorowane na 1 kg 1.00; — świece luksusowe: sorty A o di 19 cm grub. 21 mm matowe po 0.95 za 1 kanton, z polychromionymi drzewca o 0.12, sort B matowe po 1.20, za kanton z polychromionymi drzewca o 0.12; drugi woskowy do zapalania świec niekapiący w zwyczajach po jedną zawartą i jedna ósmą kg. 5.40 za 1 kg.

### NASIONA.

**Lublin.** Spółka Akcyjna Busewzyńska i Spółka Wodociągowa 100 kg siano składki koniczyna czerwona dół 40—42, białe dół 45—55, tymotka dół 11.35, kukurydza 130—140, gorczyca 40—50, buraki paszowe: Ekeford 21 zł 115, Mamut 110 zł 121, ułchicko białe 85 zł, marchew buraczakowa 200 zł, — owies orczykiany selekcyjny najwzrostniejszy „Niemirowski” 21 zł 55. Tendencja utrzymana.

**Warszawa.** Zapotrzebowanie nasion wzrosło, w związku z plągu ostatnich dni z wazyną, brak obrotu, który nie urodził się w tym roku z pastuszynek — marchwi, której w roku zeszłym wyprodukowano mało. Ceny gatunków z niezapewniających podmioty się znaczenie. Nasiona parcia: białe 30, szwedzka (dółta) 50, buraki ekeford 21, „Ulchicki” 21, „Mamut” 18, marchew białe 40, brunatna 45, Łoboszeńska 35, St. Valery Nasiona wazynkowe: rumka, biała i okrągła 50, majowa 60, nasionka 63, rzodulki 54 (majowa), — białe 60, szwedzka 61, szimosa 54.

### BYDŁO I MIĘSO.

**Lódź.** W tygodniu ubiegłym sprzedano do niepełni: bydło: byki 409, 631, 2256, cielaki 549, bawoły 112, 16, I koni 831 sztuk. Zabito było 928, owi 2118, cielaki 533, baranów 62, kóz 1, koni

4 sztuk. Kupowano po uboju 1 kg: bydło 1.35 — 1.40, owi 1.35—1.70, cielaki 1.50, baranów 1.40.

**Łódź.** Na rynku mięsny nastój Związaniewa jaskółcze mięsotematyczne odwołania zupełnie się zapotrzebowania. Sprzedawano 1 kg trzody chlewnej 1.70, baranina, wołowina, cielęcina bez zmiany

**Warszawa.** Ubój był w różnych miejscach od dnia 16—17 Jan. wołów 557, cielaki 237 i 430 sztuk nierozciągniętych. Placem loco rodzina woty 0.80, cielęta 1.15 (zrolę chlewnej 1—1.95 za 1 kg żywej wagi)

**Kraków.** Targowica miejska notuje w dniu 14 Jan.: buhaje od 0.65—0.90, woly 0.60—0.91, — krowy 0.55—0.90, jałowki 0.52—0.93, cielęta 0.80 do 1.20, trzoda chlewna bitej wagi 1.40—1.90, — żywe wagi 1.18—1.35. Tendencja utrzymana, nierozciągnięta miąższość. Spęd: buhaje 88, wołów 98, krow 306, jałowki 153, cielaki 716, nierozciągnięty 1783, ogólny spęd 3138 sztuk.

**Lwów.** Ceny za 1 kg żywej wagi w notowaniach różni miejscy za czas od 7—14 Jan. woty I gat. 0.75—0.86, II gat. 0.64—0.75, III gat. 0.53—0.62, stadniki II gat. 0.62—0.70, krowy I gat. 0.74—0.80, II gat. 0.60—0.70, III gat. 0.30, jałowki I gat. 0.66—0.80, II gat. 0.50—0.60, III gat. 0.30, cielęta 0.65—0.85, nierozciągnięta mięsna 0.90—0.95 — białozna 0.95—1.00

**Katowice.** Cena za 1 kg w złotych: wieprzowina I gat. 1.84, słonina surowa I gat. 2.31, — wędzona I gat. 2.64, kiełbasa I gat. 2.44, wołowina I gat. 1.96, cielęcina I gat. 1.94.

### SKORY I GARNIKI.

**Cieleszyn.** Skóry surowe byłe 1.40—1.50 za 1 kg, — cielęce 2.40—2.50

**Lublin.** W dziale skór surowych w ciągu tygodnia żadne zmiany nie nastąpiły. Mięso w garbarnictwie opróżnia się z towarów i skupuje tenże surowiec, płacą 25% gotówką i 75% wycelami dłuż miesięcznym. W rozni płacą za wyłudze 14 za pud, przy tendencji mocnej. Rzecz charakterystyczna, że mięsownice wyrabiające za czasów inflacyjnej ochrony, przechodzą obronę powoli z powrotem do swoich przedwojennych produkcji. Z tego też powodu mięsownice garbarnicze żadnego udziału w skupie skór cielęcych nie biorą, zostawiając lakowe na wyzka. Za cielęcą przy jakichś placą 1.675 za sztukę. Zapotrzebowanie tych ostatnich wielkie. Tendencja mocna.

**Warszawa.** Na rynku ekstraktów garbarskich nastąpiło ożywienie. Wzmożenie produkcji w garbarnictwie spowodowało większe zapotrzebowanie ekstraktów specjalnych, dla dostaw wojskowych. Ceny ustaliły się w ten sposób: ekstrakt suchej szary marki „Froctall”; Olinary 21, Krowca 22, Mimoza 23, innych marek o 10—15 taniej; ekstrakty płynne krajowe „Gloria”, „Mimoza” i „Quebro” 20, ekstrakt specjalny dla dostaw M. S. Wojak 22, ceny w funtach angielskich za 1 tonnę ci Gdańsk.

**Warszawa.** Rynek skór surowych ożywił się znacznie. Zakupy eksportów większych transportów skór surowych na sezon wiosenny spowodowały już w pierwszych dniach bieżącego tygodnia zwiększe cen za różniami gotowych. Wyniki przetargów na dostawy skór gotowych dla M. S. W. wypłynęło również dodatnio na podopatrywajacych niemiejski garbarzki w kraju. Obecnie sprzedawana w hurcie 1 kg świeżej wagi (loco rodzimie miejskie) skóry bydłowe po 1.07 zł, cielęcą po 2 zł, koniczkę za sztukę 17 zł.

**Warszawa.** Ceny hurtowe barbarski butajczych na skóry gotowe fr. składają za 1 kg: skóry podszewki 4.40, 7.70, pasowe 7.75, za 1 stopkę bez skóry 4.00, „Mietos” 1.15, białozna 1.75, białki rymskie 6.70, szaki czarne 10.00—10.00, szaki kolorowe 1.05—2.05, bukiety czarne (zaj najwzrosty) 1.40 zł, bukiety kolorowe 2 zł, skóry końskie chromowe 1.15 zł, groszki 1.10 zł, kroje (za 1 parę) 6.45 zł.

### DRZEWO I PRZETWORY.

**Poznań.** Naół. Pań-w. Holowice licytacja w dn. 24 stycznia: sosna I kl. za m. 266, 282, III kl. 25.51, III kl. 20.65, IV kl. za m. 14.68, brzoza III kl. 16.67, sosna szarypa za m. 6.98, — wálki za m. 5.90, — wálki II kl. za m. 3.64, III kl. za m. 1.90, brzoza szarypa za m. 0.96, wálki za m. 0.910, ośca szarypa za m. 8.07, buk (człedeł) III kl

1.47, świerk (bragi za sztukę) I kl. 1.50, II kl. 1.00, Nadi P. Potrzebowanie, licytacja w dn. 21.1. sosna szarypa za 1 mp 5.55, wálki za 1 mp 4.53, — galeje I kl za 1 mp 2.23, — Nadi. Oborniki, licytacja w dn. 22.1. sosna wálki I kl za 21.1.31, — bragi II kl. 2.81, sosna szarypa za mp 6.59, wálki za mp 4.57, pióroki za mp 3.51, sosna galeje za mp, I kl 3.00, II kl 0.80, III kl 0.50.

**Gdańsk.** Na rynku ośmownym znacząca się ledwie ożywienie. Tutajsze skory kupców drzewnych po ciężkiej deprecji, która trwała już od ezeczeń miesięcy konstatują, że ceny w ożywieniu nieportu. Zainteresowanie zagranicy zaznacza się w kierunku materiale obrobionego, a więc w pierwszej mierze deski do podłóg i materiale słabszy pierwszego gatunku. Obecnie w porcie ładuje się z przeznaczeniem do Francji tarcie deski sosnowe, jedłowe oraz świerkowe. Standard był Gdańsk sosnowe 13 funtów ang. linie 12—12 1/2

**Lublin.** Spółka Akcyjna Przemysłu Leśnego notuje: magazyń ceny w złotych za 1 m<sup>3</sup>: deski sosnowe obrobione przy czwarce 1 cal do 34 do 37, — 1 1/2 cal do 40—42, białe obrobione 3 i 4 cal. 45—50, kanówka ciemna w wymiarach krótkich 38—40, grubość 40, białe zielone od umiary; deski debowe obrobione w stosunku 75—80, podkładki debowe 6—6.50 za sztukę, sosnowe 3—4 za sztukę. Ceny rozumią się za gotówkę, tendencja słaba z powodu braku możliwości wywozu

### POKOST.

**Warszawa.** Dokrót chemiczne casyły gramowazony 240 zł za 100 kg loco skład Podróznie tego artykułu tłumaczy się zwiększonymi kosztami produkcji.

### MATERIAŁY BUDOWLANE.

**Kraków.** Sytuacja na rynku materiałów budowlanych uległa pewnej poprawie. Dla wielu materiałów wykazuje tendencja wzrostowa. Dla innych w dalszym ciągu zwyżkowa. Głównie murarski lekko żwiłkowy. Trzyszykuje z powodu traktu tego materiale, a coraz więcej potrzebuje po nasze przemysł chemiczny. W związku z tem tendencja zwyżkowa dla papry. Ceny białych cynkowej idą w górę, gdyż fabryka w Sosnowcu już nie czyniący, a buty górnośląskie i fabry w Trzebiniu sprzedają wiele towaru zagranicę, ponieważ tam ceny są nieco wyższe. Do nie dostarczają się 62 cena na naszym rynku. Zresztą inne ceny niezmienione. — Ruch jeszcze stosunkowo niewielki, jednak są dane na zmianę sytuacji w marcu i kwietniu. Notują: cegła maszynowa i piecowa za 1000 szt. loco ceg. loco, podwołnie prasowana 70, gips 90 (za 100 ceg. loco), trzyszykany krajowy za 100 kg 15, czeleń 19, cement loco (uczca fabry za 10 ton) 475, papa Nr. 800—570 Nr. 150—3.40, białeżyńka 126, gwoździe 460

**Lwów.** Sytuacja na rynku materiałów budowlanych niezmieniona. Ceny nie uległy zmianie, jedynie cegły notują 42, loco cegielnia, loco wagon 56.25 zł.

### WEGIEL I PRZETWORY.

**Kraków.** Wegiel z kopalni „Libiąż” (Zagłębie Krakowskie) za tonne, loco kopalnia z tem, że dołącza się do nich koszty przewozu z kopalni do stacji Libiąż, obowiązującej od 1 bm: gruby 20, kofka I szkl. 20.60, orzech I a 20, II 15.25 II 20—12.60, miał 2.65. Koszt przewozu przy wszystkich sortach, prócz miału, wynosi 0.75 od tonny. Miał 0.40. Inne ceny węgla niezmienione. Ogólna sytuacja na rynku węgla miejscowego, zapotrzebowanie wciąż minimalne.

### NAFTA I PRZETWORY.

**Kraków.** Ceny na olej bez amoniaku. Olej liniany lekko rafinowany (notują 2.20) Wazelina amerykańska 40łta 2.20, 40łta polska 1.25, biała 2.50, amerykańska biała 2.80, kwas wazy krystaliczny 4.80. Zagranicza tendencja wciąż zwyżkowa, ileż mierny.

**Lublin.** Za 100 kg w złotych, loco magazyń: nafta rafinowana 34 — olej gazowy 20, — automobilowy 65, — cywilizowany do prądu 340—700, benzyna o c. 730—80, 730/740—68, 740—60, parafina 140. Tendencja słaba.

**Warszawa.** Cement. Związaniewa Refinery Olejów Mineralnych sp. z ogr. odn. w Warszawie. Piennoza cyfra za 100 kg netto z podatkami fr. tony Warszawa, w cysternach, druga loco skład w bezczak, w złotych, nafta rafinowana 31—34, benzyna o c. 700/710 73—54, 60, 0.711/720 73.90—80.00, 0.721/730 68.90—75.60, 0.731/740—

